56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251 Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Complementar nº 07/91,
alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011;
CONSIDERANDO as orientações da Secretaria de Estado de Administração,
através do Ofício Circular nº 0012/2012 – GS, datado de 24/02/2012, for-
malizado nos autos do Processo nº 89105/2012; e
CONSIDERANDO a autorização constante nos termos do Processo Admi-
nistrativo Eletrônico (PAE) nº 2022/1444253, de 09/11/2022. RESOLVE:
I – FORMALIZAR A PRORROGAÇÃO dos Contratos Administrativos dos Ser-
vidores Temporários listados abaixo, nos termos do Art. 2º da Lei Comple-
mentar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.

Nº SERVIDOR FUNÇÃO FIM DE CONTRATO
01 CAMILA AUGUSTA BRITO CORREA Analista de Investimentos 02/01/2024
02 GLENDA FABÍOLA MARTINS LEÃO Técnico de Administração e Finanças 02/01/2024
03 PAULO ANTÔNIO MARTINS PEREIRA BARROS Técnico de Administração e Finanças 02/01/2024
04 EVELYN DE NAZARÉ OLIVEIRA DOS SANTOS Técnico em Arquivologia 02/01/2024
05 ZILMILENE COSTA DE MORAES Técnico em Arquivologia 02/01/2024
06 ALCIETE DE ARRUDA AZEVEDO Técnico Previdenciário A 02/01/2024
07 BIANCA DA COSTA MONTEIRO Técnico Previdenciário A 02/01/2024

08 BIANCA MONTEIRO PORTO DA CUNHA
FERREIRA Técnico Previdenciário A 02/01/2024

09 DANILO WESLEY MACIEL SOUZA Técnico Previdenciário A 02/01/2024
10 FABRÍCIA DE SOUZA MEDEIROS Técnico Previdenciário A 02/01/2024
11 GÉSSICA COSTA DOS SANTOS Técnico Previdenciário A 02/01/2024
12 JEAN EWERTON ABRANTES DA SILVA Técnico Previdenciário A 02/01/2024
13 JULIANA CRISTINA DA SILVA CARNEIRO Técnico Previdenciário A 02/01/2024
14 SOLANGE AMARAL BRITO Técnico Previdenciário B 02/01/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 894026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
n° 451, de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA N.º 12 / SEFA - DAD de 04 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO, nº
0520685501, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV,  COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar
atividade administrativa na CECOMT- Araguaia, no período de 16.01.2023
à 31.01.2023, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Belém.
PORTARIA N.º 14 / SEFA - DAD de 04 de janeiro de 2023. AU-
TORIZAR 15 e 1/2  diárias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº
0512810201,  FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,  COORDENAÇÃO EXE-
CUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de reali-
zar fiscalização itinerante na CECOMT- Araguaia, no período de 16.01.2023
à 31.01.2023, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/Belém.
PORTARIA N.º  22 / SEFA -DAD de 04 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR  15 e 1/2  diárias ao servidor JORGE MARIA DIAS MARTINS, nº
0005029601,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir veículo
oficial, no período de 16.01.2023 à 31.01.2023, no trecho Itinga/Concei-
ção Do Araguaia/Itinga.
PORTARIA N.º 52 / SEFA - DAD de 09 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor STEPHANO NUNCIO DE AREA LEÃO,  nº
5520858601,  AUDITOR FISCAL -A,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE TUCURUÍ, objetivo de participar de operação
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 17.01.2023 à
19.01.2023, no trecho Tucuruí/Goianésia/Tailândia/Tucuruí.
PORTARIA N.º 53 / SEFA - DAD de 09 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, nº
0070066502,  AUDITOR FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de opera-
ção de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 17.01.2023
à 19.01.2023, no trecho Belém/Tailândia/Goianésia/Belém.
PORTARIA N.º 54 / SEFA -DAD de 09 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor MAURO CELSO BATISTA DA SILVA,
nº 0512835801,  FISCAL DE RECEITAS -C,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar
de operação de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de
17.01.2023 à 19.01.2023, no trecho Belém/Tailândia/Goianésia/Belém.

PORTARIA N.º de 55/ SEFA -DAD 09 de janeiro de 2023. AUTORIZAR
2 e 1/2  diárias a servidora LUISA HELENA DO ESPIRITO SANTO RODRI-
GUES, nº 0325175601,  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COORDENAÇÃO
EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de
dar apoio à equipe de fiscalização, no período de 17.01.2023 à 19.01.2023,
no trecho Belém/Tailândia/Goianésia/Belém.
PORTARIA N.º de 34 / SEFA -DAD 06 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR  2 e 1/2  diárias ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO,  nº
0324856901,  MOTORISTA,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE
DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de conduzir veículo oficial em
apoio à equipe de fiscalização, no período de 17.01.2023 à 19.01.2023, no
trecho Belém/Tailândia/Goianésia/Belém.
PORTARIA N.º 56 / SEFA -DAD de 09 de janeiro de 2023. AUTORIZAR
20 e 1/2  diárias a servida ALESSANDRA ANA SUSZEK, nº 0591473001,
FISCAL DE RECEITAS -A,  COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA
EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de participar de trabalho de fisca-
lização itinerante na UECOMT - Porto DER, no período de 09.01.2023 à
29.01.2023, no trecho Conceição Do Araguaia/Belém/Santarém/Belém/
Conceição Do Araguaia.

Protocolo: 893926
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT

PORTARIA N.º202301000001 DE 09/01/2023 -
PROC N.º 002022730009122/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Alciomar Lopes da Silva – CPF: 686.329.752-34
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7 Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

PORTARIA N.º202304000001, DE 09/01/2023 -
PROC N.º 0020227300091595/SEFA

Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022
a 31/12/2022
Base legal: art. 1º, § 1º, iv c/c §§ 5º e 6º da lei nº 6.017/96 revogação
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado, placa QVL
-8G06.
Interessado: Mauro Sebastiao Nascimento Matos – CPF: 430.477.772-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TMT LT1/Pas/Automovel/9BGEB69H0LG241697

Protocolo: 893967
PORTARIA Nº 2948 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022

INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 03/01/2023, do gozo
das férias do servidor ALONSO GONÇALVES UCHOA Motorista Fazendário,
Id Func nº 2007754/2, lotado na Coordenação Executiva Regional de Ad-
ministração Tributária e Não Tributária de Castanhal, concedida pela Porta-
ria nº 2554 de 14/11/2022, publicada no DOE nº 35.190 de 18/11/2022,
referente ao exercício de 03/12/2021 a 02/12/2022, as quais ficam auto-
rizadas para serem usufruídas em período de 01/11/2023 a 29/11/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2950 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 21/12/2022, do gozo
das férias da servidora ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, Auditor Fiscal
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5570336/1, lotada na Diretoria de Fis-
calização, concedida pela Portaria nº 2270 de 18/10/2022, publicada no
DOE nº 35.164 de 26/10/2022, referente ao exercício de 26/11/2021 a
25/11/2022, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período
de 25/01/2023 a 22/02/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2951 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022
ALTERAR, na portaria nº 2270 de 18/10/2022, publicada no DOE nº 35.164
de 26/10/2022, o período de gozo de férias do servidor ROMULO ROLDAO
BRANDAO DE SOUSA, Id Func nº 5096979/2, Auditor Fiscal de Receitas
Estaduais/Coordenador Fazendário, lotado na Coordenação Executiva Re-
gional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, do período
de 15/12/2022 a 29/12/2022 (15 dias), para o período de 19/12/2022 a
02/01/2023 (15 dias), referente ao exercício de 01/10/2020 a 30/09/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 03/2023-SEFA.DAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2023

AUTORIZAR, 26 (vinte e seis) dias de gozo de férias ao servidor ANTÔNIO
SOUZA DE MENDONÇA, Id Func nº 51721/1, Fiscal de Receitas Estaduais,
lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsi-
to, para serem usufruídas no período de 03/01/2023 a 28/01/2023, em
virtude da interrupção das férias referente ao exercício de 14/07/2021 a
13/07/2022, pela Portaria nº 2895 de 13/12/2022, publicada no DOE n°
35.229 de 22/12/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 04/2023-SEFA.DAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, à servidora ÂNGELA MARIA DA SIL-
VA, Id Func nº 46400/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na
Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscaliza-
ção/DFI, para serem usufruídas no período de 06/01/2023 a 04/02/2023
referente ao exercício de 27/11/2021 a 26/11/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA